
„SNP je erbom Slovenska,“ 
zdôraznil vo svojej slávnostnej 
reči predseda vlády Róbert 
Fico na celokrajských oslavách 
SNP na Jankovom vŕšku 23. 
augusta. Pozvanie na oslavy 
v réžii TSK, miest Bánovce nad 
Bebravou a Partizánske, obce 
Uhrovec a OV SZPB Trenčín, 
prijali podpredsedníčka NR SR 
Renáta Zmajkovičová, štátny 
tajomník ministerstva obrany 
Miloš Koterec, predstavitelia 
veľvyslanectiev Bieloruska 
a Česka, župan TSK Jaroslav 
Baška, poslanci NR SR a TSK, 
priami účastníci SNP,  a ďalší.
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ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO PARLAMENTU
Primátor mesta Marián Chovanec 

zvolal ďalšie naplánované zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Bánovciach nad 
Bebravou na štvrtok 4. septembra o 14.30 h 
v Malých Chlievanoch. Rokovanie mestského 
parlamentu je vždy verejné, prístupné pre 
všetkých občanov.  

Štvorylka s Jesenským a priateľmi
ZUŠ D.Kardoša pozýva na susedské pred-

tancovanie s názvom Štvorylka s Jesenským 
a priateľmi, ktoré je pre všetkých Bánovčanov 
pripravené na 25., 26. a 27. augusta od 19. ho-
diny. V areáli ZUŠ na sídlisku Dubnička môžete 
stráviť tri príjemné večery s tanečníkmi z Aurory, 
FS Bebran, FS Drienovec, môžete si pozrieť slo-
venské fi lmy. Vstupné je dobrovoľné.

Krajské oslavy 70. výročia povstania na Jankovom vŕšku
Premiér Robert Fico: SNP je erbom Slovenska 

Oslavy začali privítaním 
starostkou obce Uhrovec Zuzanou 
Máčekovou a ukážkami bojov pri 
partizánskych bunkroch. Členovia 
slovenských a českých klubov 
vojenskej histórie predstavili v útoku 
bojovú techniku v plnom nasadení 
a efektov. Na foto obsadenie bunkra 
nacistami, zabíjanie partizánov...

V bohatom kultúrnom programe 
vystúpili okrem iných aj folklóristi 
z Uhrovčana, ktorí priblížili vystrájanie 
mladých regrútov. Pôžitok z celého 
programu v obnovenom prírodnom 
areáli pod pamätníkom pokazil od 18. 
hodiny výdatný dážď...

Delegáciu mesta Bánovce nad Bebravou pri kladení vencov na 
symbolickom cintoríne viedli primátor Marián Chovanec a zástupkyňa 
primátora Mária Hajšová.         Text a foto: Alena Borszéková



Rodák z Omastinej pátral 
v  pamäti, ktorá ho celkom 
neposlúchala. Boli však 
momenty, na ktoré nedokáže 
zabudnúť nikdy. „Ako mladý 
osemnásťročný chalan 
som v  roku 1944 pracoval 
v  zámočníckej dielni u  pána 
Šimku v  Uhrovci. Bolo nás 

viac takých mladých chalanov, 
kamarátov, ktorí sme vedeli 
o  ilegálnych pracovníkoch. 
Nemal vedieť o nich nikto, ale 
u  majstra Šimku sme vedeli 
všetko. Bola tu vlastne akási 
centrála ilegálnej činnosti  
v doline. Schádzali sa tu starí 
harcovníci a my sme im robili 
spojky. Boli nám vzorom, 
boli inteligentní, charakterní. 
Pán Šimko sa netajil tým, že 
je súdruh. Vedel, že nič zlé 
nerobí, mal svoje idey. Spolu 
so mnou robili spojky aj moji 
rovesníci z  Uhrovca Viktor 
Miške a  Ladislav Adame, 
ktorý vyštudoval vysokú školu. 
Vtedy sme boli len učni,“ 
spomína Július Kusý na dni 
ešte pred povstaním. Všetci 
vedeli, že niečo príde. Len 
nevedeli kedy... 

O  vypuknutí povstania 
sa dozvedeli z rádia u majstra 
Šimku. „Spolu s nami robil 
v  dielni aj sovietsky utečenec 
Koľja. Pracoval ilegálne, 
lebo ušiel z  transportu. V ten 
deň prišiel za mnou, chytil 
ma za plecia a  povedal, 
samozrejme po rusky: Julo, 
už sa netreba skrývať, treba 
bojovať, ubíjať fašizmus, 
germancov a  gardistov!“  
K vyzbrojovaniu povstalcov 
došlo pri sirotinci vedľa cesty 
pod horou smerom na Jankov 
vŕšok. Dnes tu je už len lúka, 
po bývalom sirotinci a škole tu 
nezostalo ani stopy. Aj mladý 
osemnásťročný Julo dostal 
pušku československej výroby, 
ktorej hovoril karabína. Zbrane 

im doviezli zo Zemianskych 
Kostolian. Chvíľu bol v dedine 
pokoj a  ozbrojení povstalci 
väčšinou len hliadkovali. 
V  meste Bánovce však 
pôsobil pohotovostný oddiel 
Hlinkovej gardy, ktorý bol 
veľkým pomocníkom Nemcov 
usídlených v mestskom dome. 

A  boli to práve gardisti, ktorí 
vykonávali „špinavú“ robotu 
– zatýkali nepohodlných, 
všetkých, ktorým sa režim 
slovenského štátu nepáčil. 
„Medzi gardistami som mal 
veľa kamarátov. Poznali 
sme sa z  meštianskej školy, 
z  učenia. Viem, že nemali na 
výber. Boli to väčšinou tiež 
mladí chlapci, ktorí si mohli 
vybrať – buď narukujú na 
front alebo budú udržiavať 
poriadok v  štáte ako členovia 
Hlinkovej gardy. Boli medzi 
nimi aj veľmi dobrí kamaráti,“ 
konštatuje o  paradoxoch tej 
doby pán Július. A  práve toto 
kamarátstvo mu zachránilo 
život. Tiež sa dostal do skupiny 
zatknutých, ktorých odvliekli 
na bánovskú radnicu. Nemec 
pri vypočúvaní aj jeho fackal, 
bil, inzultoval. Chcel vedieť čo 

najviac o nepriateľoch režimu. 
„Pri vypočúvaní bol aj jeden 
gardista Torovský. Od Nemca 
dostal príkaz v  nemčine, 
ktorému som veľmi dobre 
rozumel. Znel - do pivnice na 
odstrelenie! Keď ma Torovský 
viedol z  miestnosti, na 
schodoch stáli gardisti, moji 
kamaráti, a  tí ma prevzali. 
Nasmerovali ma však do inej 
pivnice, kde boli ľahší vinníci. 
Týmto momentom som bol 
zachránený. V  pivnici som 
bol asi štyri dni. Aj z  nej mi 
pomohli kamaráti gardisti...“ 
Spomína si aj na ďalší 
moment tej doby, keď domáci 
vyzrádzali, aj keď o  tom 
nevedeli. Bolo to jednoducho 
preto, že gardisti prišli na 
dedinu a tvrdili, že sú kamaráti 
partizánov. „Zrada sa mohla 
stať aj nevedome. V Omastinej 
žila jedna klebetnica, babka, 

čo všetko vedela a  keď prišli 
gardisti, prezradila, nevedome, 
kde sme – ja, jej syn Jano 
a Arnošt... Že ma táto tá babka 
nechtiac zradila, aj vlastného 
syna, som sa dozvedel až 
neskôr, od gardistov...“

Doma v  Omastinej sa 
Julo zdržal krátko a  spolu 
s  dvomi kamarátmi od Žiliny, 
s Janom Dirgasom a  Vilom 
Drndom odišli do hôr. „Vilo bol 
v  núdzi a  prišiel do Bánoviec 
s  drotárskou krošňou a  po 
tunajších dedinách chodil 
drôtovať. Krošňu nechal 
v  trafike na bánovskom 
námestí a  išiel za partizánmi,“ 
rozvíja niť spomienok pán 
Kusý.  Skupiny ozbrojených 
povstalcov, ktoré sa 
sformulovali do Partizánskej 
brigády Jána Žižku, sa potom 

rozdelili na prápory. Jednému 
z nich, kde bol aj Július Kusý, 
velil komisár Vladimír Sedlář. 
„Bol to Moravák a  v  povstaní 
bol aj so svojou ženou Lídou. 
Boli ako dvojičky, obaja vysokí, 
blonďaví... Náš prápor pôsobil 
v  okolí Uhrovca, Kšinnej, 
ale aj okolo Valašskej Belej, 
Zliechova, Čičmian i  pri 
Vesteniciach. Stále sme boli 
v  pohybe. Mali sme za úlohu 
likvidovať nemecké transporty. 
Všade nám pomáhali a  robili 
spojky malí asi trinásťroční 
chlapci. Od  nich sme vedeli, 
kde sa Nemci nachádzajú, 
kadiaľ a kedy pôjdu... Boli to 
najlepší informátori.“  

Celú zimu partizánske 
skupiny strávili v  horách. 
Domáci partizáni, čo dobre 
poznali hory i dolinu, sa 
ukrývali aj na lazoch nad 
Kšinnou, na Dlhom laze, 

u  Filov (ktorý neskôr Nemci 
vypálili, tak ako aj Šebeňov 
laz).  Medzi nimi aj Július Kusý: 
„Obyvatelia podhorských dedín 
nám všemožne pomáhali 
ako vládali, podľa svojich 
možností. Jedlom, oblečením, 
obuvou. Všetka česť...“ 

Ku koncu vojny sa prápor 
komisára Sedlářa dostal 
až na Moravu, pri Bystřicu 
pod Hostýnem, Vsetín i  pod 
kopec Tesák, kde zažil jednu 
z  posledných prestreliek 
s  Nemcami. O  konci vojny 
sa dozvedeli z  novín, ktoré 
k  nim doviezol spravodajca 
na obrnenom aute. Bolo 
v  nich veľkými červenými 
písmenami napísané: Za 
slobodu Československa! 
„Z  Moravy sme išli pešo až 
do Prahy, kde som 16. mája 
1945 defiloval ako príslušník 
armády generála Svobodu 
v  novej uniforme. Bola na 
nerozoznanie od tej sovietskej. 
Rusi mali na čiapke hviezdu 
a my československého leva... 
Nikdy nezabudnem, ako 
sme pochodovali. Mal som 
také ťažké horské nemecké 
topánky a  jeden z  množstva 
reportérov prikladal k  našim 
nohám mikrofón so slovami: 
Slovenské matky, počúvajte 
kroky svojich synov, hrdinov! 
Obetovali svoje životy za vašu 
slobodu...“  

Keď sa v závere stretnutia 
s Júliusom Kusým zvrtla reč na 
padlých spolubojovníkov, do 
reči mu nebolo. Pamätá si na 
viacerých mŕtvych. Veď kade 
išli, tade boli bojové potýčky, 
veľa zranených, ktorých 
brávali so sebou, ale aj obete. 
Mená si však nepamätá.  Ani 
na oslavu svojich devätnástich 
narodenín 4. februára s 
partizánmi  v horách. Na jeden 
pohreb však určite nezabudne: 
„V  Čičmanoch na cintoríne 
sme pochovávali štyroch 
kamarátov. Jedným z nich bol 
Števko Černuška z  Uhrovca. 
Bol to dvadsaťštyriročný fešák. 
Zastrelili ho... Bola zima, ja 
som mal takú starú, strašne 
ošúchanú baranicu a  Števko 
krásnu, novú. Pri pohrebe 
zobral pán farár jednou rukou 
baranicu Števkovi a  druhou 
rukou mi z  hlavy strhol moju. 
Nasadil mi novú baranicu so 
slovami: On ju už potrebovať 
nebude, synku, a  tebe ešte 
bude slúžiť. A veru, poslúžila...“

Text a foto: 
Alena Borszéková
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Marek Zábojník, Juraj Kyselica, Sabína Lehocká, Ella Bucová, 

Karolína Černová, Ján Heldák, Daniel Krchlík

Manželstvo uzavreli
Peter Borik a  Tereza Horová, Dušan Gabaj a  Ing. Martina 

Šlosárová
Opustili nás

Mária Kušnierová, rod. Hanková  *1929, Ján Kalač    *1944, 
Amalia  Viktorinová, rod. Masariková  *1936, Viola Miškolciová, rod. 
Candráková *1953, Peter Bobuš  *1955

Občianska inzercia
⇲ Predám prerobený 1-izbový byt na sídlisku Dubnička. Tel. 0902 
701 244. 
⇲ Kúpim starú vidiecku lavicu z  Uhrovskej alebo Slatinskej doliny 
vhodnú pred chalupu alebo do záhrady. Tel. 0918 514 638. 

Ponuka zamestnania: Účtovník/ekonóm
·Miesto práce: Bánovce n/B.
·Zaškolenie: Trenčianska Turná
·Mzda: dohodou
·Termín nástupu: september 2014
·Druh pracovného pomeru: plný úväzok

Náplň práce: vedenie podvojného účtovníctva, objednávky/faktúry, 
mzdové účtovníctvo, ekonomické analýzy
Požiadavky na zamestnanca
Vzdelanie: stredoškolské s maturitou ekonomického smeru
Znalosti: Podvojné účtovníctvo - expert, fakturácia - pokročilý,
mzdové účtovníctvo - pokročilý, MS Word, Internet - pokročilý, 
znalosť programu POHODA výhodou
Požadovaná prax: 2 roky podvojné účtovníctvo
Osobnostné predpoklady: vysoké pracovné nasadenie

CV posielajte na: finkei@vvssk.sk
Bližšie informácie: 0905 578 984 (len v pracovné dni do 16.00 h)

Zámer
V zmysle § 9a ods.8 písm.e /zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 

v znení neskorších zmien a doplnkov MESTO Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje zámer predaj nehnuteľností – pozemkov  z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa medzi predávajúcim:  Mesto Bánovce 
nad Bebravou, IČO: 00 310 182, a kupujúcim: KORD Slovakia, a.s., 
Partizánska 73, 957 04  Bánovce nad Bebravou IČO : 35767308. 
Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta. 

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

 Strojárska firma v Bánovciach nad Bebravou prijme pracovníka so SŠ,  
prípadne VŠ vzdelaním strojárenskeho zamerania s praxou.
Požiadavky: znalosť programu Excell na úrovni pokročilý, schopnosť 
kalkulovať a tvoriť cenové ponuky, dobrá znalosť čítania výkresov,  
technické, ekonomické a analytické myslenie, NJ pokročilý, 
samostatnosť, zodpovedný prístup. Info: 0911/ 909 478

Rozhovor s priamym účastníkom SNP  Júliusom Kusým z Bánoviec
Stretli sme sa v posledný májový deň na otvorení nového 

múzea o Partizánskej brigáde J.Žižku na Jankovom vŕšku. Je 
jedným z mála priamych účastníkov Slovenského národného 
povstania, ktorí sa dožili dneška. Pri stretnutí so známymi 
rovesníkmi mu oči mladistvo a huncútsky iskrili. Úcta, ktorá 
sa mu pred zhromaždenými účastníkmi slávnosti dostala, 
ho dojímala... Dohodli sme si stretnutie, rozhovor. Zabudol. 
Vraj už pamäť neslúži. Pri návšteve v jeho bytíku na Ulici 5. 
apríla v  Bánovciach nad Bebravou mi nezabudol povedať, 
že už teraz sa teší na oslavy povstania, vraj by mal dostať 
ďalšie vyznamenanie... Doma ich má sedemnásť. A tak sme 
s 88-ročným Bánovčanom Júliusom Kusým spomínali na 
povstalecké obdobie...

Na svoje devätnáste narodeniny s partizánmi v horách zabudol

Ponuka práce

Bánovčania, hláste sa! 
Bezplatné SMS info

Mesto Bánovce nad Bebravou ponúka novú službu SMS-info, 
prostredníctvom ktorej môžete bezplatne prijímať dôležité správy a 
oznamy od svojej samosprávy cez SMS alebo email, podľa vlastného 
výberu. K dispozícii sú tieto informačné kanály: mimoriadne udalosti, 
kultúra,·mládež,·šport,·životné prostredie. Táto služba bude dostupná 
v  testovacej verzii do konca septembra 2014. Postup pre nastavenie 
príjmu správ nájdete na www.banovce.sk

Július Kusý pri otvorení nového múzea na Jankovom vŕšku

MsKS ponúka kurzy
⌘ dlhodobý kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov 
i pokročilých,
⌘ intenzívny krátkodobý kurz nemeckého jazyka pre 
prácu v zahraničí
⌘ akreditovaný kurz pre opatrovateľov.
Prihláste sa v  MsKS na sídlisku Sever, č.t. 038/760 3016,  e-mail: 
kodajova@kulturabn.sk.
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Kultúrne leto vrcholí
Posledným zo seriálu podujatí Kultúrneho leta, ktorý pre 

obyvateľov mesta a  okolia bezplatne po celé leto pripravuje 
Mestské kultúrne stredisko, je koncert skupiny SILENT TRIO. 
V  nedeľu 31. augusta od 18.30 h si môžete v  príjemnom 
prostredí mestského parku vypočuť najznámejšie hity minulého 
storočia v akustickom prevedení.

Na september MsKS pripravuje
Čas dovoleniek a prázdnin pominul a od septembra pre 

vás MsKS pripravuje ďalšie akcie. Tradične sa opäť rozbehne 
premietanie filmového klubu Kassandra, ktorý premieta 
jedenkrát mesačne. Pokračovať budú obľúbené divadelné 
predstavenia a  podujatia pre deti s  názvom Piatky pre deti. 
26. septembra sa predstaví literárno – dramatický odbor ZUŠ. 
D. Kardoša so svojou hrou Mauglí – kamaráti.  27. septembra 
pozývame všetkých, ktorí majú chuť stretnúť známych 
a zabaviť sa pri dobrej hudbe na Stretnutie (nielen) osamelých. 
V nedeľu 28.9. je pre širokú športovú i  nešportovú verejnosť 
pripravené 1. kolo slovenského pohára v  cyklokrose spojené 
s pretekmi pre deti na sídlisku Sever. Najväčšími trhákmi však 
budú 20. septembra už v  poradí piaty ročník MŇAMfest - u 
a 30. septembra koncert Cigánskych diablov. Vstupenky sú úž 
v predpredaji v MsKS a v Informačnom centre. Viac informácií 
na www.kulturabn.sk a na sociálnej sieti. 

ICM pozýva a vyzýva
Informačné centrum mladých 

Bánovce nad Bebravou vás pozýva 
na výstavu amatérskej fotografie 
pod názvom Z  počítača von do 
ulíc. Výstavu si môžete pozrieť až 
do 31. augusta pred sídlom ICM v 
Bánovciach na 1. poschodí v  Dome 
služieb na námestí. A  za najkrajšiu 
fotku môžete aj zahlasovať...

Rád maľuješ? Pochváľ sa svojou 
tvorbou pred ostatnými! ICM pripravuje 
ďalšiu výstavu mladých umelcov 
z Bánoviec a okolia. Kontaktuj nás na 
banovce@icm.sk, 0910 901 440 alebo 
nás príď navštíviť osobne do  ICM. 
Sme tu pre vás v pondelok, stredu 
a piatok od 12. do 17. hodiny. 

Bezplatná právna poradňa
Bezplatná právna poradňa sa bude 
konať v stredu 3. septembra 
2014 od 15. do 17. hodiny 
 v budove MsKS na Farskej ulici.

Aj v mesto Bánovce nad Bebravou vzdalo hold výročiu SNP
Položením vencov k  pamätným tabuliam na radnici, 

slovenskou a mestskou hymnou si účastníci mestských 
osláv v Bánovciach nad Bebravou uctili okrúhle výročie SNP 
už v piatok 22. augusta. Primátor Marián Chovanec aj Jozef 
Holička, predseda Oblastného výboru SZP v  Trenčíne, vo 
svojich príhovoroch zdôraznili význam SNP v  slovenských 
dejinách, na ktorý sa nesmie zabudnúť. Pódium pred radnicou 
ožilo pesničkami dychovej hudby Boboťanka, ľudovými tancami 
FS Bebran (na foto) i heligonkármi.

Pietnemu aktu kladenia vencov predchádzala slávnostná 
schôdza bánovskej základnej organizácie SZPB, ktorú 
vedie Emília Peťovská. Na zasadnutí odbojárov primátor na 
odporúčanie výboru ZO ocenil štyroch priamych účastníkov 
SNP – Vieru Šagátovú, Máriu Mištinovú, Júliusa Kusého 
a Ernesta Janečeka.

Ernest Janeček (vpravo) 
s Jozefom Holičkom

Viera Šagátová 
(vpravo) s Emíliou Peťovskou Július Kusý s primátorom Mária Mištinová s primátorom Text a foto: Alena Borszéková



Na 365 kilometrovej trati od Tatier k Dunaju 
urobila partia dvanástich rekreačnych bežcov 
dobrú reklamu sebe aj nášmu mestu. Zo 157 
prihlásených tímov obsadilo zoskupenie 
Bánovských behúňov pekné 32 .miesto. 

V cieli štafetového behu namerali tímu v bie-
lo-modrých dresoch čas 28 hodín, 17 minút a 8 se-
kúnd, a  to bol podľa členky Bánovských behúňov 
Márii Selešovej  výkon, ktorým ani oni sami neča-
kali: „Predpokladaný čas, s ktorým sme do súťaže 
šli, sme dokázali skresať takmer o hodinu. Na celý 
tím som hrdá.“ Trať štafetového behu viedla z De-
mänovskej Doliny cez Banskú Bystricu po Nábre-
žie Dunaja a každý bežal tri desať kilometrové úse-
ky. Štart v sobotu poobede patril Viliamovi Janá-
čovi, cieľ v nedeľu podvečer Márii Selešovej. Ab-
solvovať porciu 365 kilometrov nie je jednoduché. 
Tucet behúňov si ich však užil a z podujatia si pri-
niesol nezabudnuteľné zážitky. „Každý sa snažil zo 
seba dať čo mohol, nebežal len za seba, ale za 
celý tím,“ prezradil Tomáš Podpera, ktorého doplnil 
Peter Sýkora: „Dokázali sme jeden druhého potiah-
nuť, povzbudiť aj v momentoch, keď sme mohli se-
dieť a oddychovať.“  Pre viac ako 1700 bežcov na-
chystali organizátori rôznorodý terén a profil trate. 
Núdza nebola o kopce, rovinky, lesnú cestu či cestu 
prvej triedy. Všestranní Bánovčania sa s podmien-
kami vyrovnali, rovnako ako s nedostatkom spán-

ku a  kopiacou sa únavou počas pretekov. 
„Každý už pozná svoje telo, svoje potreby. 
Improvizácia ale napriek tomu bola potreb-
ná, pretože najväčší nedostatok, spánok, 
sa len veľmi ťažko vykrýva. Museli sme si 
tak vymyslieť vlastné formy oddychu a siah-
nuť na dno svojich síl, aby sme to zvládli až 
do cieľa,“ prezradil niečo o dobýjaní síl be-
huň Pavol Struhár. Rešpekt u Bánovčanov 
vzbudzoval aj beh v tme. Mária Selešová si 
na svojom nočnom úseku pomohla povole-
ným dopingom, ktorým bol sprievod na bi-
cykli: „V itinerári od organizátorov bol povo-
lený sparing-partner na bicykli, ktorý mohol 
ísť za mnou a kryť mi chrbát. Keby nemám 
pomoc za sebou, možno by došlo k poblú-

deniu, pretože trasa bola orientačne dosť náročná. 
Bežalo sa aj úsekmi v  lese a boli sme aj upozor-
není na výskyt lesnej zvery. Našťastie všetko do-
padlo dobre a ďakujem Jankovi Hrčkovi.“ Z tucta 
Bánovských behúňov dosiahol najrýchlejší čas To-
máš Podpera. Minuloročný víťaz bánovskej bežec-
kej ligy si na jednom zo svojich troch 10 kilometro-
vých úsekov vytvoril osobný rekord a svoju spokoj-
nosť neskrýval: „Robil som, čo som mohol, telo po-
núklo to, čo som spravil, takže ja som spokojný.“ 
Výkon bežcov ocenil na mestskom úrade aj primá-
tor Marián Chovanec. Ten zoskupeniu 10 mužov a 
dvoch žien zagratuloval k dosiahnutému času a na 
znak úcty im venoval ďakovný list a darčekový kôš. 
„Zástupcovia tímu prišli z myšlienkou, že budú re-
prezentovať mesto. Snažili sme sa nájsť možnos-
ti a zdroje ako im pomôcť, aby mohli odštartovať. 
Nesmierne sa teším ich výkonu, hlavne charizme, 
ktorú priniesli z cieľa. Spálili veľa kalórii, tak aspoň 
osobne som sa im poďakoval a  daroval darček. 
Do budúcna im držím palce, moju podporu majú 
a nielen bežci, ale všetky odvetvia športu,“ upres-
nil svoj prínos pre bežcov prvý muž mesta. Bánov-
skí behúni dokázali Slovensku, že v Bánovciach to 
žije, dýcha, športuje a behá. A či to dokážu aj o rok, 
na treťom ročníku behu od Tatier k Dunaju, ukáže 
čas.				               aj

Bánovce – Modranka 4:0 (1:0)
Konečný výsledok je pre hostí krutý, 

pretože v prvom polčase sa hral vyrovnaný 
futbal. Zverenci Miloša Šagáta mali v úvode 
len mierny tlak, pričom výraznejšiu šancu 
si v prvej polhodine nevypracovali. Až v 38. 
minúte potvrdili naši futbalisti rolu favorita, 
keď sa po centri hlavou presadil Doknič. 
Po zmene strán sme pridali na aktivite 
a  razom nám patril zápas. V  51. minúte 
najskôr Líška trafil tyč, hosťujúcej bránky, 
no už o  dve minúty sa nepomýlil a  poslal 
Bánovce do dvojgólového vedenia. Od 
tohto momentu sa prakticky hralo na jednu 
bránku s množstvom našich šancí. Z nich sa 
zverencom Miloša Šagáta podarilo premeniť 
dve, keď po hodine hry Botka zvýšil na 
3:0 a  na konečných 4:0 upravil v  závere 
zápasu Šiko. V stretnutí dvoch rozdielnych 
polčasov sme potvrdili postupové ambície 
a zaslúžene vyhrali.    
Góly: 38.Doknič, 53.Líška, 60.Botka, 
84.Šiko 
Zostava Bánovce: Feriančík - Škultéty, 

Doknič, Poštrk, Šiko, Líška, Botka ( 67. 
Halavin), Marko (46.Mrocek), Bartoš ( 
78.Minárik), Olej, Gajdošík. 

Povedali po stretnutí: 
Miloš Šagát, tréner Bánoviec: „Po 

rozpačitom úvode sme v 38. minúte strelili 
gól, vďaka čomu sa mužstvo upokojilo 
a  hralo to, čo som od neho očakávalo. 
V druhom polčase po strelení ďalšieho gólu 
si myslím, že sme mali hru pevne v rukách. 
Škoda nepremenených príležitostí. 
Chlapcom ďakujem za výkon, treba sa 
naďalej držať pri zemi, čaká nás ďalší 
ťažký súper, kde musíme potvrdiť, že aj 
z vonku vieme priviesť všetky body.“ 

J.Šuran, tréner Modranky: „Zápas 
bol zaujímavý, hlavne v prvom polčase  
kedy sme boli vyrovnaným súperom. 
Mali sme aj príležitosti, ktoré nám však 
brankár domácich chytil. Škoda toho, 
že v  prvom polčase sme krátko pred 
odchodom do kabín inkasovali. Druhý 
gól nás zabrzdil, po ňom boli domáci už 
aktívnejší. Chceli sme hrať na brejky, 
bohužiaľ, sa nám to nepodarilo. My sme 

hrali otvorený futbal,  nechceli sme ísť do 
hlbokej defenzívy.“     

Výsledky 4 kola.

Štyri KOMPRAX projekty 4 mladých ľudí
Mládežníci z občianskeho združenia ŠHOK v Bánovciach nad Bebravou v prázdninovom 

období opäť nezaháľali!  Klaudia Husárová, Juraj Makový, Marek Vančo a Maťo Laczko  sa za-
pojili  do programu neformálneho vzdelávania Komprax  - Kompetencie pre prax. Ich úlohou 
na školení štátnej mládežníckej organizácie IUVENTA ešte v apríli bolo napísať projekt, vybrať 
si problém, alebo potrebu, cieľovú skupinu ľudí a aktivity na dosiahnutie zmeny. Tri projekty 
boli zrealizované priniesli celkom 600 eur pre komunitu skateboardistov.

Prvý, Marekov projekt bol zameraný na rekonštrukcia bánovského skateparku - zreparovať zni-
čené prekážky a tribúnu, očistiť ich, obnoviť oplotenie, bráničku a samozrejme vyzbierať množstvo 
odpadu. Pomocou dvadsiatich mladých dobrovoľníkov sa to podarilo. Druhý projekt bol určený pre 
najaktívnejších skate jazdcov z Bánoviec a Partizánskeho, ktorí pod vedením Juraja precestovali 13. 
až 15. júna niekoľko zaujímavých miest - Zvolen, Žiar nad Hronom, Prievidza, Partizánske, kde mohli 
zdokonaľovať svoj skateboarding. Šesť jazdcov na akcii SkateTOUR sprevádzala aj kameramanka 
a fotografka Klaudia. Tretí projekt pod názvom „SK8park Resurrection“ bol smerovaný opäť do skate-
parku a to na vymaľovanie prekážok a usporiadanie grilovačky pre všetkých zúčastnených dobrovoľ-
níkov. Z dôvodu zlého počasia sa akcia rozdelila na dva dni a to na 2. a 8. augusta. V rámci poduja-
tia sa podarilo vymaľovať 5 prekážok a poupratovať skatepark. Podľa údajov z prezenčných listín sa 
na obidvoch dňoch zúčastnilo celkom 31 ľudí. „Som rád, že som mohol niečo urobiť pre miesto, kto-
ré mám rád a strávil som tam kopec času. Je fajn, že to tam vyzerá opäť o čosi krajšie,“ vyjadril sa 
Maťo, jeden z organizátorov. Dúfame, že to tak zostane čo najdlhšie!

Posledný projektový zámer od Klaudie bude určený pre deti a mládež venujúcej sa  umeniu. 
Tento výtvarnícky workshop  zameraný na  umeleckú tvorbu a nové médiá má názov „Express your-
self - Aj tá najmenšia bytosť dokáže zmeniť budúcnosť“ a uskutoční sa prvý septembrový týždeň.

(ok)

Bánovskí behúni prekonali vlastné očakávanie

Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

4sportbnn@gmail.com
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25. august 2014

FK SPARTAK

Z V R P S B +/-
1 FC Baník Horná Nitra A 4 3 1 0 6 : 2 10 4
2 FK Spartak Bánovce 4 3 0 1 9 : 3 9 3
3 TJ KOVO Beluša 4 3 0 1 11 : 6 9 3
4 MŠK Slovan Tr. Teplice 4 3 0 1 9 : 4 9 0
5 OK Častkovce 4 3 0 1 7 : 5 9 6
6 FK TEMPO Partizánske 4 2 2 0 6 : 3 8 2
7 TJ Iskra Holíč 4 2 1 1 8 : 4 7 1
8 TJ Partizán Domaniža 4 2 1 1 6 : 5 7 -2
9 TJ Slavoj Boleráz 4 1 2 1 9 : 10 5 -1
10 MFK Nová Dubnica 4 1 1 2 5 : 8 4 -2
11 FK Junior Kanianka 4 1 0 3 4 : 5 3 -3
12 ŠK Slovan Šimonovany - PE 4 1 0 3 3 : 6 3 -3
13 JS Chocholná - Velčice 4 1 0 3 7 : 11 3 -3
14 FO ŠK Modranka 4 1 0 3 4 : 9 3 0
15 OŠK Trenčianske Stankovce 4 0 2 2 5 : 8 2 -4
16 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 4 0 0 4 1 : 11 0 -6

Hostí sme zlomili po prestávke

Hokejbalový 
turnaj mládeže 

pre obnovu 
mestského parku
Kresťansko - demokra-
tická mládež Sloven-
ska v  Bánovciach nad 
Bebravou v  spolupráci 
s  Rádiom WOW organi-
zuje v sobotu 30. augus-
ta 2014 na zimnom šta-
dióne hokejbalový tur-
naj mládežníckych druž-
stiev so začiatkom o 10. 
hodine. Výťažok z  tejto 
akcie plánujú organizá-
tori venovať Mestu Bá-
novce nad Bebravou ako 
podporu pre naštartova-
nie revitalizácie mest-
ského parku. Srdečne 
všetkých pozývame! 

Turnaje OZ SHOK
OZ ŠHOK organizuje 

s  podporou mesta Bánovcev 
areáli ZŠ Gorazdova  bodova-
cie turnaje: 

Bánovská beach volej-
bal liga: 2. turnaj 6.9., 3. tur-
naj (finále) 20.9., Bánovská 
3X3 basket liga:1. turnaj 30.8., 
2. turnaj (finále) 13.9., Bánov-
ská streetfutbal liga: 1. turnaj 
29.8., 2. turnaj (finále) 27.9..

Bánovce nad Bebravou - FO ŠK Modranka 4 : 0, 
ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 - OK Častkovce 
0 : 1, FK TEMPO Partizánske - TJ Iskra Holíč 1 : 
1, Baník Horná Nitra (A) - FK Junior Kanianka 1 : 
0, Chocholná - Velčice - Trenčianske Stankovce 
3 : 1, MFK Nová Dubnica - TJ KOVO Beluša 1 : 
2, Trenčianske Teplice - ŠK Slovan Šimonovany 
- Partizánske 1 : 0, TJ Partizán Domaniža - TJ 
Slavoj Boleráz 1 : 1 aj mk


